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Евразийская 
экономическая 
комиссия 

Об итогах внешней торговли товарами 
Евразийского экономического союза 

Январь – декабрь 2015 года  
Суммарный объем внешней торговли товарами государств – членов 

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) с третьими странами  
за январь – декабрь 2015 года составил 579,5 млрд. долл. США, в том числе 
экспорт товаров – 374,1 млрд. долл., импорт – 205,4 млрд. долл.  
По сравнению с январем – декабрем 2014 года объем внешнеторгового 
оборота сократился на 33,6%, или на 293,6 млрд. долл., экспорт – на 32,7%  
(на 181,5 млрд. долл.), импорт – на 35,3% (на 112,1 млрд. долл.). Профицит 
внешней торговли составил 168,7 млрд. долл. против 238,1 млрд. долл. в 
январе – декабре 2014 года. 

Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС с третьими странами  
с января 2014 года по декабрь 2015 года представлены на рисунке 1. 

Рисунок 1. 
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Вклады государств – членов ЕАЭС в совокупные показатели внешней 
торговли (в процентах к итогу по ЕАЭС) распределились следующим образом.  

 

  

Рисунок 2. 

Товарная структура экспорта и импорта 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи страны 
преобладают минеральные продукты (65,6% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны), металлы и изделия  
из них (9,7%), продукция химической промышленности (6,5%). Более 80% этих 
товаров продает на внешнем рынке Российская Федерация. 

Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 
транспортные средства (42,9% совокупного импорта), продукция  
химической промышленности (18,2%), продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье (14,1%). Около 80% объема закупок этих товаров 
за пределами ЕАЭС осуществляет Российская Федерация. 

Структуру экспорта и импорта товаров во внешней торговле  
за январь – декабрь 2015 года (в процентах к итогу) характеризует рисунок 3. 
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Рисунок 3. 

Данные о динамике экспорта и импорта государств – членов ЕАЭС по 
укрупненным товарным группам представлены в приложениях 1 и 2 
соответственно. 

Объем экспорта Республики Армения в третьи страны возрос на 2,8% к 
уровню января – декабря 2014 года. Продажи минеральных продуктов 
увеличились на 19,6% (36,6% общего объема экспорта Республики Армения в 
третьи страны), продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья –  
на 26,3% (18%), текстиля, текстильных изделий и обуви – на 10,2% (4,4%),  
в то время как по металлам и изделиям из них зафиксировано сокращение  
на 24,4% (18,1%).  

Экспорт Республики Беларусь по сравнению с январем – декабрем  
2014 года снизился на 21,2% за счет сокращения стоимостного объема 
поставок минеральных продуктов на 32,2% (47,2% общего объема экспорта 
Республики Беларусь в третьи страны), металлов и изделий из них –  
на 14,6% (6,6%), машин, оборудования и транспортных средств –  
на 23,8% (6%). 

Объем экспорта Республики Казахстан составил 56,5% к уровню  
января – декабря 2014 года. Основная причина – сокращение стоимостного 
объема экспорта минеральных продуктов в 2 раза (74,9% общего объема 
продаж Республики Казахстан в третьи страны). По продовольственным 
товарам и сельскохозяйственному сырью показатель снизился на 20% (4,1%). 
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Объем продаж товаров Кыргызской Республики на внешний рынок 
сократился на 8,8% к уровню января – декабря 2014 года. На фоне сокращения 
экспорта продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья на 
21,7% (7,7% общего объема экспорта Кыргызской Республики в третьи страны) 
и минеральных продуктов – на 41,5% (5,3%), имело место увеличение продаж 
машин, оборудования и транспортных средств на 9% (9,1%).  

По сравнению с январем – декабрем 2014 года объем экспорта 
Российской Федерации снизился на 31,6%. Сократились поставки 
минеральных продуктов на 38,2% (65,6% общего объема экспорта Российской 
Федерации в третьи страны), металлов и изделий из них –  
на 17,5% (9,4%), продукции химической промышленности – на 15,5% (6,2%). 

Объем импорта Республики Армения составил 67,5% к уровню  
января – декабря 2014 года. Сокращены закупки машин, оборудования и 
транспортных средств на 33,5% (26,9% общего объема импорта Республики 
Армения из третьих стран), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – на 30,8% (19,2%), продукции химической 
промышленности – на 20,2% (16,9%). 

Объем импорта Республики Беларусь к соответствующему периоду  
2014 года сократился на 28%. Закупки машин, оборудования и транспортных 
средств снизились на 34,3% (34,9% общего объема импорта Республики 
Беларусь из третьих стран), продукции химической промышленности –  
на 34% (18,1%), металлов и изделий из них – на 33,3% (7,2%). 

Объем импорта Республики Казахстан составил 73,3% к уровню 
соответствующего периода 2014 года. Динамику показателя определило 
сокращение импорта машин, оборудования и транспортных средств  
на 30,5% (45,1% общего объема импорта Республики Казахстан  
из третьих стран), продукции химической промышленности –  
на 21,3% (15,1%), продовольственных товаров и сельскохозяйственного  
сырья – на 22,3% (10%). При этом увеличились закупки металлов и  
изделий из них на 5,5%, (12,9%). 

Импорт Кыргызской Республики по сравнению с январем – декабрем 
2014 года снизился на 33,2% за счет сокращения стоимостного объема 
поставок машин, оборудования и транспортных средств на 47,7%  
(32,5% общего объема импорта Кыргызской Республики из третьих стран), 
продукции химической промышленности – на 29,6% (17,8%), 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья –  
на 34,8% (10,1%). 

Объем импорта Российской Федерации снизился на 36,7%. Динамику 
показателя определило сокращение поставок машин, оборудования и 
транспортных средств, стоимостной объем которых сократился на 39,9%  
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(43,7% общего объема импорта Российской Федерации из третьих стран), 
продукции химической промышленности – на 28,1% (18,6%), 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья –  
на 35,6% (13,6%). 

По сравнению с январем – декабрем 2014 года величина 
положительного сальдо увеличилась по Республике Беларусь с 1,7  
до 2,6 млрд. долл. По Российской Федерации зафиксировано снижение 
показателя со 194,3 до 146,5 млрд. долл., по Республике Казахстан – с 46  
до 21,5 млрд. долл. По Республике Армения величина отрицательного сальдо 
внешней торговли с третьими странами сократилась с 2,1 до 0,9 млрд. долл., 
по Кыргызской Республике – с 1,8 до 1 млрд. долл. 

Данные об экспорте и импорте в целом по ЕАЭС по группам товаров в 
зависимости от их назначения (инвестиционные, промежуточные, 
потребительские) представлены в таблице 1. 

 

Экспорт Импорт 

млн. долл. 
США в % к итогу 

в % к  
январю –  
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США в % к итогу 

в % к  
январю –  
декабрю 

2014 г. 

Всего 374 107,0 100,0 67,3 205 386,7 100,0 64,7 

из них:       

Инвестиционные товары 8 319,9 2,2 96,2 45 791,8 22,3 65,4 

Промежуточные товары 
      в том числе: 329 209,1 88,0 65,2 85 963,9 41,9 69,3 

энергетические товары 240 089,3 64,2 60,2 969,4 0,5 90,5 

прочие промежуточные товары 89 119,8 23,8 84,1 84 994,5 41,4 69,1 

Потребительские товары 
      в том числе: 9 626,6 2,6 88,4 68 414,9 33,3 62,3 

продовольственные товары 5 940,8 1,6 95,8 20 080,1 9,8 64,3 

непродовольственные товары 3 685,8 1,0 78,5 48 334,8 23,5 61,6 

Таблица 1. 

Основная доля экспорта государств – членов ЕАЭС (88%) приходится на 
промежуточные товары, из которых энергетические товары занимают 64,2%, 
прочие промежуточные товары – 23,8%. 

В импорте государств – членов ЕАЭС преобладают промежуточные  
(41,9% общего объема импорта) и потребительские (33,3%) товары. Доля 
инвестиционных товаров составляет 22,3%. 

  



 6    Департамент статистики 
 

Географическое распределение внешней торговли 

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС по 
группам стран за январь – декабрь 2015 года характеризует рисунок 4. 

  
Указаны: объем, млрд.долл. США / доля группы стран 

Рисунок 4. 

Основным покупателем экспортируемых государствами – членами  
ЕАЭС товаров выступает Европейский союз (53,2% совокупного экспорта).  
Среди стран Европейского союза наиболее существенны поставки товаров в 
Нидерланды (12,6%), Италию (8,2%), Германию (7,2%), Соединенное 
Королевство и Польшу (по 3%). В страны АТЭС продано 23,6% экспортируемых 
товаров, из них в Китай – 9,4%, Японию – 4,1%,  
Южную Корею – 3,8%. Экспортные поставки в Турцию составили 5,6% общего 
объема экспорта государств – членов ЕАЭС. Странам СНГ реализовано 6,1% 
экспортированных товаров, из них Украине – 3,5%. 

Импортные закупки сосредоточены в странах АТЭС и Европейского 
союза (40,5% и 40,9% совокупного импорта товаров соответственно). Среди 
стран АТЭС значимы поставки товаров из Китая (21,3%), Соединенных  
Штатов (6,6%), Японии (3,7%), Южной Кореи (2,6%). Среди европейских стран 
наибольшие объемы импорта приходятся на Германию (11,7%), Италию (5%), 
Францию (3,4%). В странах СНГ приобретено 5,1% товаров, из них  
в Украине – 3,7%. На долю Турции приходится 2,7% совокупного импорта 
государств – членов ЕАЭС. 
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Данные о внешней торговле ЕАЭС по странам – основным торговым 
партнерам представлены на рисунке 5 (рядом с названием страны указан ее 
удельный вес в общем объеме внешней торговли). 

(млрд. долл. США) 

Рисунок 5. 
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Приложение 1 

Экспорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

  

 
ЕАЭС 

В том числе: 
Республика  

Армения 
Республика  

Беларусь 
Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в %  
к итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

Экспорт - всего 374 107,0 100,0 67,3 1 253,4 100,0 102,8 15 688,6 100,0 78,8 40 838,8 100,0 56,5 1 136,7 100,0 91,2 315 189,5 100,0 68,4 

в том числе:                   

Минеральные продукты 245 307,5 65,6 60,2 459,0 36,6 119,6 7 397,3 47,2 67,8 30 607,4 74,9 50,0 60,1 5,3 58,5 206 783,7 65,6 61,8 

Металлы и изделия  
из них 36 193,5 9,7 84,6 226,4 18,1 75,6 1 028,7 6,6 85,4 5 144,0 12,6 99,3 24,4 2,1 75,1 29 770,0 9,4 82,5 

Продукция химической 
промышленности 24 133,6 6,5 86,9 19,2 1,5 94,7 4 133,2 26,3 100,3 481,4 1,2 86,8 21,5 1,9 62,9 19 478,3 6,2 84,5 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

16 244,5 4,3 86,0 225,1 18,0 126,3 484,5 3,1 77,7 1 657,4 4,1 80,0 87,9 7,7 78,3 13 789,6 4,4 86,7 

Машины, оборудование 
и транспортные 
средства 

12 151,0 3,2 88,3 23,0 1,8 112,8 938,3 6,0 76,2 301,9 0,7 67,0 103,3 9,1 109,0 10 784,5 3,4 90,2 

Древесина и 
целлюлозно-бумажные 
изделия 

9 599,3 2,6 86,0 2,7 0,2 111,7 546,8 3,5 87,3 9,6 0,0 73,2 0,6 0,1 113,9 9 039,6 2,9 85,9 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 801,1 0,2 85,0 54,7 4,4 110,2 322,3 2,1 81,2 66,4 0,2 99,8 15,8 1,4 121,5 341,9 0,1 82,0 

Другие товары 29 676,5 7,9 89,8 243,3 19,4 92,0 837,5 5,2 107,1 2 570,7 6,3 93,4 823,1 72,4 96,1 25 201,9 8,0 88,8 
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Приложение 2 

Импорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

 

 
ЕАЭС 

В том числе: 
Республика  

Армения 
Республика  

Беларусь 
Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю – 
декабрю 

2014 г. 

Импорт - всего 205 386,7 100,0 64,7 2 218,9 100,0 67,5 13 105,6 100,0 72,0 19 292,7 100,0 73,3 2 063,2 100,0 66,8 168 706,3 100,0 63,3 

в том числе:                   
Машины,  
оборудование и 
транспортные средства 

88 203,6 42,9 61,2 596,1 26,9 66,5 4 574,8 34,9 65,7 8 708,0 45,1 69,5 671,1 32,5 52,3 73 653,6 43,7 60,1 

Продукция химической 
промышленности 37 468,8 18,2 72,1 375,5 16,9 79,8 2 375,4 18,1 66,0 2 919,4 15,1 78,7 366,8 17,8 70,4 31 431,7 18,6 71,9 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

28 972,7 14,1 68,0 425,3 19,2 69,2 3 479,9 26,6 98,0 1 930,0 10,0 77,7 209,4 10,1 65,2 22 928,1 13,6 64,4 

Металлы и изделия  
из них  14 156,6 6,9 66,9 149,1 6,7 62,3 940,1 7,2 66,7 2 488,2 12,9 105,5 179,8 8,7 69,5 10 399,4 6,2 61,6 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 12 331,7 6,0 66,8 173,7 7,8 88,8 624,9 4,8 67,9 918,0 4,8 57,2 375,5 18,2 101,1 10 239,6 6,1 66,6 

Древесина и 
целлюлозно-бумажные 
изделия 

4 128,9 2,0 59,1 89,1 4,0 65,0 283,5 2,2 57,6 308,0 1,6 47,7 59,2 2,9 61,9 3 389,1 2,0 60,4 

Минеральные продукты 3 259,2 1,6 72,2 169,9 7,7 76,2 178,0 1,4 50,6 667,6 3,5 86,6 34,1 1,7 92,1 2 209,6 1,3 70,5 

Другие товары 16 865,2 8,3 61,0 240,2 10,8 46,9 649,0 4,8 70,3 1 353,5 7,0 60,5 167,3 8,1 84,0 14 455,2 8,5 60,8 
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